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تلاطم عجیب در بازار ارز 
قیمت دلار از 3600 گذشت

از روزهای گذشته قیمت انواع ارزها در بازار افزایش یافت.
این افزایش قیمت ها سؤال هایی در ذهن مردم ایجاد 
کرده است. اینکه چرا قیمت ها با وجود بهبود مناسبات 
بین المللی در مسیر رشد قرار گرفته است، در شرایطی 
که مردم تصور می کردند قیمت ارز روند با ثبات و حتی 
کاهشی به خود می گیرد تا حدودی افزایش یافت. اما این 
مهم آهنگ کندی داشت و به اعتقاد مسئولان دولتی 
نگران کننده نیست. آنها معتقدند با توافق در مذاکرات و 
لغو تحریم ها که تا چند ماه آینده رخ می دهد مردم نسبت 
به وضعیت آینده خوش بین شدند به همین دلیل تقاضا 

برای خرید ارز افزایش یافته است.
در این میان تولید کنندگان هم از مشتریان پروپا قرص 
ارز های بازار شدند چرا که می خواهند بعد از چند سال 
سکون، فعال شوند و ظرفیت تولید بنگاه های صنعتی 
خود را افزایش دهند. با چنین اتفاقی بر مشتریان ارزهای 
بازار افزوده شده است. مردم نیز به نوبه خود سهمی در 
خرید ارز دارند. به اعتقاد کارشناسان در فصل تابستان 
مسافرت های خارجی افزایش پیدا می کند لذا رشد 

تقاضایی که اکنون در بازار رخ داده طبیعی است.
فعالان بازار ارز هم که در بطن ماجرا هستند وضعیت بازار 
را عادی می بینند و می گویند قیمت ها نوسان شدیدی 
ندارد و از همه مهم تر اینکه بازار با کمبود ارز روبه رو نیست. 

همین رویه باعث شده است که هیچ مجموعه و حتی 
کارشناسی خواستار حضور و برخورد دولت نشود. دولت 
هم نمی خواهد مانند دوره های گذشته در بازار دخالت کند 
و تمایل دارد قیمت ها بر اساس عرضه و تقاضا کنترل شود. 
قابل پیش بینی بود که نرخ ها تا حدودی با رشد مواجه شود 
اما این امر کاملًا موقتی است و مجدداً قیمت ها به نرخ ارز 

مبادله ای نزدیک خواهد شد.
در همین زمینه وزیر اقتصاد در حاشیه همایش 
استحکام ساخت درونی قدرت ملی جمهوری اسلامی 
ایران در دانشگاه دفاع ملی در جمع خبرنگاران،  در 
مورد علت نوسانات نرخ ارز عنوان کرد: این نوسانات 
فصلی بوده و آنچه همکاران در بانک مرکزی تحلیل 
دارند با توجه به نزدیک بودن تقاضا در ژانویه که بالا رفته 
است و نیز افزایش تقاضای ارز از سوی اتباع خارجی 
در بازار محسوس است و فکر می کنیم تغییرات جدی 
در بازار رخ نداده و در فصول سال شاهد نوسانات نرخ 

ارز هستیم.
وزیر امور اقتصاد و دارایی در پاسخ به سؤال که آیا این 
موضوع ارتباطی به خروج ارز از کشور به دلیل صدور 
ویزای اربعین می تواند باشد، اظهار داشت: مجموعه ای 
از این عوامل به صورت فصلی تقاضای ارز را افزایش داده 
و فکر نمی کنیم قابل ملاحظه باشد. آنچه برای ما در بازار 

ارز مهم بوده ثبات پایدار بوده و اینکه جلوی التهابات و 
تلاطم آن گرفته شود.

با این حال کارشناسان معتقدند که کاهش قابل توجه 
شاخص قیمت سهام در بازار بورس و هجوم سهامداران 
برای عرضه سهام و پیشگیری از ضرر بیشتر به معنای 
انتقال بخشی از نقدینگی فعال در این بازار به بازار ارز و 
سایر بازارهاست. به بیانی دیگر آن روی سکه افزایش 
عرضه سهام در بازار بورس افزایش منحنی تقاضا برای 
ارز و احتمالا مسکن است. بنابراین در روزهای آینده باید 
انتظار رونق معاملات در بازار مسکن و افزایش احتمالی 
قیمت آن را هم داشت. چنانچه تجربه سال های گذشته 
نشان می دهد نقدینگی وقتی از بازاری به بازار دیگر حرکت 

می کند موجی جدید در بازار مقصد ایجاد می کند.
 علت اقتصادی دیگر افزایش قیمت حامل های انرژی 
است که از چندی پیش اعلام شده و جامعه در انتظار 
آن بود. چنانچه تجربه سال های گذشته نشان می دهد 
معمولا به دنبال تعدیل قیمت حامل های انرژی، همه 
قیمت های دیگر نیز افزایش می یابند. دلیل این امر، هم اثر 
واقعی چنین افزایشی بر هزینه تولید کالاها و خدمات است 
و هم اثر »شاخص بندی« قیمت ها با یکدیگر. به محض 
افزایش قیمت انرژی که به طور متوسط 14 درصد از کل 
هزینه تولید در اقتصاد کشور و بیش از 70 درصد را در برخی 

از رشته فعالیت ها، مانند حمل و نقل و کوره های آجرپزی 
دارد، قیمت ها به سمت بالا تغییر می کنند.

اما درکنار این، برخی فعالان بازار ارز عنوان کردند که یکی 
از دلایل رشد دیروز اقدام عمدی برخی صرافان در نفروختن 
دلار برای مقابله با دستورالعمل نظارتی بانک مرکزی 
جهت ساماندهی صرافی ها بوده است. در این راستا برخی 
صرافی ها به طور همزمان از فروختن ارز خودداری کرده و 
نوعی شایعه در بازار رواج داده اند که موجب سکته خوردن 

قیمت ها شده است.
برخی دیگر از فعالان صنفی نیز رشد دیروز قیمت ارز را به 
خاطر قانون جدید مالیاتی و اختیار سازمان امور مالیاتی 
برای سرکشی به حساب ها دانسته و ابراز کردند برخی 
صاحبان درآمدهای بزرگ در روزهای اخیر اقدام به بیرون 
کشیدن موجودی شان و تبدیل آن به دلار کرده اند که 

همین امر باعث رشد قیمت ها شده است.
به نظر می رسد یکی از عاملان افزایش قیمت ارز خود 
دولت باشد. دولت سیاست  رشد صادرات غیرنفتی را در 
برنامه خود دارد و از آنجا که برای صادرکننده قیمت بالای 
ارز صرفه اقتصادی دارد، قیمت ارز در حد معقول نگاه 
داشته می شود. بنابراین باید منتظر روزهای آینده بود که 
وضعیت ارز در ایران به سرنوشت سال های 90 و91 تبدیل 

خواهد شد یا خیر؟

طلب 80 هزار میلیاردی بانک مرکزی
گرچه بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی در چند ماه اخیر در مسیر 
کاهشی قرار گرفته ولی آخرین 
تغییرات بیانگر کند شدن روند تسویه 
این طلب بانک مرکزی است.به 
گزارش ایسنا، آخرین آمار اعلامی 
از سوی مدیرکل اقتصادی بانک 

مرکزی حاکی از بدهی 80.6 هزار میلیارد تومانی 
بانک ها به بانک مرکزی در پایان شهریور ماه امسال 
است.گرچه اکرمی توضیحاتی در رابطه با این تغییر 
ارائه نکرده ولی بررسی ترازنامه خرداد ماه بانکها که از 
سوی بانک مرکزی منتشر شده است نشان می دهد 
که بدهی 80.6 هزار میلیاردی فعلی بانکها نسبت 
به پایان سال گذشته حدود چهار درصد کاهش یافته 
است.این در حالی است که اضافه برداشت بانک ها و 
بدهی آنها به بانک مرکزی که طی سالهای اخیر روند 
رو به رشدی طی کرده از سال 1392 تاکنون حدود 30 

هزار میلیارد تومان افزایش داشته 
و از 53 هزار میلیارد به بالغ بر 80 
هزار میلیارد تومان رسیده است. با 
این وجود در سال جاری تا حدودی 
رویه اضافه برداشت بانک ها تغییر 
کرده و در نیمه اول امسال حدود 
5000 میلیارد تومان از آن کاسته 
شده است.اما در همین دوره شش ماهه ابتدایی سال 
میزان کاهش بدهی نیز با نوسان همراه بوده به گونه 
ای که در پایان سه ماهه اول از حدود 85 هزار میلیارد 
به 81 هزار میلیارد تومان رسیده ولی در انتهای سه 
ماهه دوم تنها ریزش حدود500 میلیون تومانی داشته 
است.بر این اساس روند تسویه بدهی های بانک ها 
به بانک مرکزی در بین دو فصل اول و دوم سال کند 
شده است چرا که درصد کاهش در خردادماه نسبت 
به اسفند سال گذشته 5.5 درصد ولی در شهریور ماه 

نسبت به اسفند حدود چهار درصد بوده است.

خیانتی بزرگ به نام غارت آب
معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور 
آب، خاک و صنایع گفت: در دولت 
گذشته بالغ بر 300 هزار حلقه چاه 
غیرمجاز احداث شد و از سوی دیگر 
نیز بدون نظارت، چندین برابر مجوز 
از چاه های مجاز آب برداشت شد 
و میلیارد ها مترمکعب آب از این 

طریق هدر رفت که می توان از آن به خیانتی بزرگ و 
"غارت منابع آبی کشور" نام برد.علی مراد اکبری در 
گفت وگو با خبرنگار ایسنا، اظهار کرد: از سال 1384 
تا سال 1392 براساس اطلاعات و آمار از سازمان 
بازرسی کل کشور 300 هزار حلقه چاه غیرمجاز در 
کشور احداث شد، در حالی که از ابتدای انقلاب تا 
سال 1384 تنها 100 هزار حلقه چاه غیرمجاز احداث 
شده بود که سبب شد میلیارد ها مترمکعب آب از 
سفره های زیرزمینی برداشت غیرمجاز و بیش از حد 
صورت بگیرد و خیانتی بزرگ که همان غارت منابع 

آبی است، انجام شود.وی افزود: 
وزارت جهاد کشاورزی و وزارت نیرو 
مصمم  هستند در شرایط کنونی در 
راستای حفظ و تعادل آب سفره های 
زیرزمینی برنامه و عملیات مدونی در 
این زمینه انجام دهند که می توان به 
مسدود کردن چاه های غیرمجاز و 
کنترل برداشت از چاه های مجاز به اندازه تعیین شده 

اشاره کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور آب، خاک و صنایع 
ادامه داد: در حال حاضر حدود 800 هزار حلقه 
چاه وجود دارد که 400 هزار حلقه آن مجاز و مابقی 
غیرمجاز است و سالانه بالغ بر 20 میلیارد مترمکعب 
آب از طریق چاه های غیرمجاز و برداشت های 
غیرمجاز از چاه های مجاز، غارت می شود که سطح 
سفره های زیرزمینی به همین میزان نیز کاهش پیدا 

می کند. 

احتمال لغو واردات خودرو 
به مناطق آزاد

دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد گفت: ژیگول 
بازی با ماشین های 500 میلیون تومانی هدف ما در 
منطقه آزاد اروند نیست. نمی خواهم به وزیر کشور 
تعرض کنم ولی کار استاندارش، غیرقانونی است 
و بدم نمی آید که واردات خودرو به مناطق آزاد را لغو 
کنیم؛ خودرو به چه دردمان می خورد.اکبر ترکان 
اظهار کرد: هر منطقه ای یک نوع کارکردی دارد؛ 
محور کسب و کار منطقه آزاد کیش گردشگری، 
محور کسب و کار منطقه آزاد قشم صنایع انرژی، 
محور کسب و کار چابهار ترانزیت و محور کسب و 
کار اروند، صنعت نفت است که در قلب صنعت نفت 
ایران و عراق قرار دارد. حوزه خزر نیز محور کسب و 
کار انزلی است، ارس محور کسب و کار قفقاز است و 
محور کسب و کار ماکو کار با ترکیه است. هر یک از 
این مناطق یک محور کسب و کار دارند ولی در نهایت 

در سایر حوزه ها وارد می شوند. دبیر شورای 
ترکان در پاسخ به سؤال مجری مبنی بر اینکه کدام 
یک از مناطق خوب پیش نرفته اند، گفت: الآن در 
چابهار گیر داریم چون مجتمع پتروشیمی در حال 
ساخت داریم ولی خط گاز باید به آنجا برسد که اکنون 
وزارت نفت این کار را شروع کرده است. تا این خط گاز 

به آنجا نرسد پتروشیمی هم راه نمی افتد.
وی در مورد تردد خودروهای اروند در کل خوزستان 
و فرهنگ این مصرف گرایی گفت: ما با اینکه یک 
سرمایه داری در منطقه بتواند یک ماشین مناسب 
خودش را بخرد موافق هستیم ولی اینکه تردد 
خودروها به کل استان و سرزمین مادری گسترش 
پیدا کند مخالفیم و قانون هم مخالف این کار 
است.ترکان گفت: تردد خودروهای اروند در کل 
استان خوزستان در حوزه من نیست، این ماشین ها 
می توانستند در محدوده منطقه آزاد تردد کنند نه 
در سرزمین اصلی و کل استان، نفع ما در تردد این 
خودروها در کل استان نیست منطقه آزاد اروند که 

خود خودرو وارد نمی کند.
مشاور رئیس جمهور گفت: من نمی خواهم به وزیر 
کشور تعرض کنم ولی استاندار نباید این تردد را به کل 
استان تسری می داد. من اصلًا بدم نمی اید واردات 
ماشین را در مناطق آزاد لغو کنیم این خودروها چیزی 
را در مناطق آزاد حل نمی کند.ترکان در واکنش به 
صحبت مجری مبنی بر اینکه واردات خودرو به 
نفع شما است، گفت: اصلًا به نفع ما نیست که این 
ماشین ها به فروش برسد چون منطقه آزاد اروند 
خودش ماشین وارد نمی کند و ما در هیچ کسب و 
کاری اجازه ورود مدیران خود را نمی دهیم بلکه فقط 
در مناطق آزاد بستر لازم را برای فعالیت بنگاه های 
خصوصی فراهم می کنیم. یعنی آن هایی که در 
مناطق آزاد نمایندگی خودرو دارند مدیران ما نبوه 
و بخش خصوصی هستند. من موافق رفتن این 
ماشین ها به سرزمین اصلی در هیچ کدام از مناطق 

آزاد نیستم.

رصدخانه

61 هزار تن تخم مرغ صادر شد
مدیرعامل اتحادیه سراسری 
تولید کنندگان مرغ تخم گذار 
با بیان اینکه متقاضیان 
تخم مرغ صادراتی به 
قیمت های پایین عادت 
کرده اند، گفت: در حالی که 
امسال 61 هزار تن تخم مرغ 

صادر شده است اما به محض واقعی شدن قیمت 
تقاضا کاهش می یابد.رضا ترکاشوند مدیرعامل 
اتحادیه سراسری تولید کنندگان مرغ تخم گذار 
میهن در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
فارس، گفت: اگر چه قیمت تخم مرغ در چند 
روز گذشته افزایش یافته اما هنوز این محصول 

به قیمت واقعی نرسیده 
است.وی با بیان اینکه در 
20 ماه گذشته قیمت عرضه 
تخم مرغ زیر قیمت واقعی 
بوده است، افزود: در حال 
حاضر هر کیلوگرم تخم مرغ 
درب مرغداری بطور متوسط 
3800 تومان است. مدیرعامل اتحادیه سراسری 
تولیدکنندگان مرغ تخم گذار میهن تصریح کرد: 
براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار قیمت مناسب 
برای عرضه تخم مرغ درب مرغداری بین 3800 
تا 4200 تومان است که در حال حاضر قیمت این 

محصول در کف قرار دارد.

 ۲.۵ میلیون تومان حداقل معیشت خانوار کارگری
فراکسیون کارگری  عضو 
مجلس گفت: در جلسه 
امروز فراکسیون عنوان 
شد حداقل نیاز یک 
خانواده 4 نفره کارگری 
ماهانه  زندگی،  برای 
2.5 میلیون تومان است 

که قرار شد کارشناسی لازم در مورد 
 حداقل دستمزد کارگران بر این مبنا 

صورت گیرد.
نادر قاضی پور در گفت  وگو با فارس، اظهار 
داشت: موضوع حقوق و دستمزد کارگران 
در سال 95 در جلسه امروز فراکسیون 

کارگری مجلس، مورد 
و  گرفت  قرار  بررسی 
عنوان شد که حداقل 
حقوق مورد نیاز برای 
یک خانواده 4 نفره با 
احتساب بیمه و مالیات 
حدود 2.5 میلیون تومان 
است.وی ادامه داد: بر این مبنا قرار شد 
کارشناسی لازم در این مورد انجام شود تا 
ببینیم حداقل حقوق کارگران در سال 95 
چه میزان باید تعیین شود.در حال حاضر 
 حداقل حقوق کارگران 750 هزار تومان 

است.

وام ۲۵ میلیونی خودرو مُسکن است!
بازرگانی  اتاق  رییس 
تهران تصریح کرد: بسته 
جدید اقتصادی به عنوان 
مُسکن درنظر گرفته شده 
که تا پایان سال تقاضا را 
تحریک کند اما مطمئنا 
این اقدامات، دوای اصلی 

برای خروج از رکود نیست. از سوی دیگر 
پرداخت وام 25 میلیونی خرید خودرو 
 هم یک مُسکن کوتاه مدت برای اقتصاد 

است.
مسعود خوانساری در گفت وگو ایسنا، ضمن 
ارزیابی پرداخت وام 25 میلیونی برای خرید 

خودرو و تاثیر آن بر خروج از 
رکود اقتصادی گفت: این 
اقدامات در شرایط فعلی 
یک مُسکن کوتاه مدت 
برای اقتصاد است، چراکه 
در حال حاضر مشکل 
اصلی کاهش تقاضاست.
وی افزود: به دلیل نبود تقاضا، دولت 
بسته جدید را به عنوان یک مُسکن در 
نظر گرفته است تا بتواند حداکثر تا پایان 
سال تقاضا را تحریک کند اما مطمئنا این 
 اقدامات دوای اصلی برای خروج از رکود 

نیست.

اقتصاد


